# Impact of circumferential resection margin on survival in ampullary cancer: retrospective analysis

Anna Nießen<sup>1,2</sup> (b), Martin Loos<sup>1</sup>, Katja Neumüller<sup>1</sup>, Manuel Feißt<sup>3</sup>, Ulla Klaiber<sup>4</sup> (b), Amila Cizmic<sup>1,2</sup>, Mohammed Al-Saeedi<sup>1</sup> (b), Susanne Roth<sup>1</sup>, Martin Schneider<sup>1</sup>, Markus W. Büchler<sup>1,5,\*</sup> (b) and Thilo Hackert<sup>1,2</sup> (b)

<sup>1</sup>Department of General, Visceral and Transplantation Surgery, Heidelberg University Hospital, Heidelberg, Germany

<sup>2</sup>Department of General, Visceral and Thoracic Surgery, University Hospital Hamburg-Eppendorf, Hamburg, Germany

<sup>3</sup>Institute of Medical Biometry, Heidelberg University Hospital, Heidelberg, Germany

<sup>4</sup>Department of General Surgery, Division of Visceral Surgery, Medical University of Vienna, Vienna, Austria

<sup>5</sup>Botton-Champalimaud Pancreatic Cancer Center, Champalimaud Foundation, Lisbon, Portugal

\*Correspondence to: Markus W. Büchler, Botton-Champalimaud Pancreatic Cancer Center, Champalimaud Foundation, Avenida Brasilia, 1400-038 Lisbon, Portugal (e-mail: markus.buechler@fundacaochampalimaud.pt)

### Abstract

**Background:** Ampullary carcinoma is a clinically variable entity. This study aimed to evaluate prognostic factors for the outcome of resected ampullary carcinoma patients with particular intent to analyse the influence of surgical radicality.

**Methods:** Patients undergoing resection between 2002 and 2017 were analysed. Clinicopathological parameters, perioperative outcome and survival were examined. Risk factor analysis for postresection survival was performed. Resection margin status was evaluated according to the revised classification for pancreatic adenocarcinoma.

**Results:** A total of 234 patients were identified, 97.9 per cent (n = 229) underwent formal resection, while 2.1 per cent (n = 5) underwent ampullary resection. Histological subtypes were 46.6 per cent (n = 109) pancreatobiliary, 34.2 per cent (n = 80) intestinal, 11.5 per cent (n = 27) mixed, and 7.7 per cent (n = 18) undetermined. In the pancreatobiliary group, tumours were more advanced with more vascular resections, pT4 stage, G3 differentiation and pN+ status. Five-year overall survival was significantly different for pancreatobiliary compared to intestinal (51.7 per cent *versus* 72.8 per cent, P = 0.0087). In univariable analysis, age, pT4 stage, pN+, pancreatobiliary subtype and positive resection margin were significantly associated with worse overall survival. Long-term outcome was significantly better after true R0 resection (circumferential resection margin–, tumour clearance >1 mm) compared with circumferential resection margin+ (<1 mm) and R1 resections (5-year overall survival: 69.6 per cent, median overall survival 191 months *versus* 42.4 per cent and 53 months; P = 0.0017).

**Conclusion:** Postresection survival of ampullary carcinoma patients is determined by histological subtype and surgical radicality. Intestinal differentiation is associated with less advanced tumour stages and better differentiation, which is reflected in a significantly better overall survival compared to pancreatobiliary differentiation. Despite this, true R0-resection is a prognostic key determinant in both entities, achieving 5-year survival in two-thirds of patients.

# Introduction

Ampullary carcinoma (AC) is a rare and heterogeneous clinical entity accounting for 0.2 per cent of all gastrointestinal tumours<sup>1</sup>. Due to its location at the transitional zone between the small bowel, pancreas and bile duct, the different epithelial linings in case of neoplastic transformation can give rise to a number of different histopathological subtypes<sup>2</sup>. At the moment, AC is classified according to the 8th edition of the TNM classification of malignant tumours regardless of its histopathological differentiation<sup>3</sup>.

AC is thought to have a better prognosis than pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) or distal bile duct carcinoma, partly due to its localization at the Papilla Vateri, which leads to characteristic symptoms such as jaundice and pain. Five-year overall (OS) and disease-free survival rates (DFS) of resected patients are reported around 50 per cent<sup>4</sup>. Differences with regards to prognosis and treatment strategies have also been attributed to the different histopathological subtypes. While some studies reported patients with a pancreatobiliary (PB) subtype to have a significantly poorer 5-year OS and DFS than

those with intestinal (INT) differentiation<sup>5–7</sup> and PB subtype to be an independent predictor for poor survival<sup>6</sup>, some others have shown that the histological subtype is not an independent factor when accounting for stage<sup>8,9</sup>.

Data on prognostic factors and outcome of this rare disease is scarce. The most important predictors of survival identified are positive lymph node status  $(pN+)^{1,10,11}$  and lymph node ratio  $(LNR)^{10-12}$ . The role of adjuvant therapy is still a matter of debate and current literature is diverse<sup>7,13-18</sup>. Data on the role and impact of the resection margin status (R status) is limited with some reports showing association with worse survival<sup>14,19</sup>, but none evaluating the circumferential resection margin (CRM).

The aim of this study was to analyse the long-term outcome of resected AC focusing on differences between histological subtypes and risk factors for survival.

# Methods Patient identification

This study was approved by the ethics committee of the Medical Faculty of the University of Heidelberg (no. S-140/2019).

© The Author(s) 2023. Published by Oxford University Press on behalf of BJS Society Ltd.

Received: April 26, 2023. Revised: August 28, 2023. Accepted: September 16, 2023

This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted reuse, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

All patients undergoing resection of AC between 1 January 2002 and 31 December 2017 were retrospectively identified from a prospectively maintained database at the Department of General, Visceral and Transplantation Surgery, University Hospital of Heidelberg, Germany.

## Clinical data and surgical approach

Patient data were extracted from the database and the hospital's digital patient information system. Parameters collected included: age, sex, type of operation, duration of operation, duration of hospital stay and ICU stay and neo-/adjuvant chemotherapy, postoperative pancreatic fistula (POPF) according to the International Study Group of Pancreatic Surgery (ISGPS)  $classification^{20,21}$ , delayed gastric emptying (DGE)<sup>22</sup>, wound infection, sepsis<sup>23</sup>, reoperation rate, postoperative haemorrhage and 90-day mortality rate, histological subtype, R status, tumour size, distant metastases, and TNM stage and grading according to the 8th TNM classification<sup>3</sup>. R status was evaluated according to the revised classification for PDAC based on the Leeds protocol for histopathological workup<sup>24</sup>. Radicality was stratified as R0 CRM- (tumour clearance >1 mm), R0 CRM+ (tumour clearance <1 mm) and R1 (direct tumour infiltration of the resection margin). Patients missing information on the R status or the CRM status were re-evaluated by a senior pathologist.

## Follow-up

Follow-up data were retrieved from the outpatient care unit, the external oncological follow-up appointments and/or the residents' registration offices. Telephone interviews with general practitioners and/or patients were also performed. Patients were followed until their latest oncological follow up visit or until death. Follow-up data included recurrences, application of adjuvant treatment and in case of death the cause of death.

#### Statistical analysis

Statistical analysis was performed using the statistic software language R Version >4.2.0 in RStudio<sup>25</sup>. Quantitative parameters are presented as median with interquartile range (i.q.r.). Qualitative parameters are presented by absolute and relative frequencies. For subgroup comparisons, F-tests and t tests were used for quantitative and chi-square tests for qualitative parameters. OS, defined as the time from resection to either death from any cause or until the last follow-up, was analysed using the Kaplan-Meier method. Patients alive at last follow-up were censored. Patients with a follow-up of less than 90 days and those with distant metastases were excluded from the survival analysis. The log rank test was used for comparison of survival curves between subgroups. To identify risk factors correlated with OS, uni- and multivariable survival analysis was performed using the proportional hazard regression (Cox model). The hazard ratios (HR) and their 95 per cent confidence intervals (c.i.) are presented. Two-sided P values of <0.05 were considered statistically significant.

## **Results**

## Patient characteristics and perioperative data

A total of 234 patients undergoing resection for AC were identified. Clinicopathological and operative characteristics are presented in *Table 1*. Median age at operation was 67 years (i.q.r. 59–74). The male:female ratio was almost 2:1 (148 male *versus* 86 female patients). In 9 patients (3.8 per cent) neoadjuvant treatment was administrated. Some 82 (35.0 per cent) patients

Table 1 Clinicopathological and perioperative characteristics of resected ampullary carcinoma patients (2002–2017)

Parameter	Total (n = 234)
Age (years), median (i.q.r.)* Neoadjuvant treatment (no:yes) Preoperative stent implantation (no:yes) (2 missing values)	67 (59–74) 225 (96.2):9 (3.8) 150 (64.1):82 (35.1)
Type of surgery PD TP AR Version (source)	215 (91.9) 14 (6.0) 5 (2.1)
Vascular resection (no:yes) T status (TNM 8th), n (%) (4 missing values) T1 T2 T3 T4 Tis Nodal status	218 (93.2):16 (6.8) 120 (8.5) 90 (38.5) 39 (16.7) 80 (34.2) 5 (2.1)
pN0 pN+ pNx ELN, median (i.q.r.) PLN (% of ELN), median (i.q.r.)	103 (44.0) 126 (53.9) 5 (2.1) 23 (16–30) 4.5 (0–21)
Grading (WHO 2017), (9 missing values) G1 G2 G3 Distant metastasis (M0:M1)	14 (6.2) 140 (62.2) 71 (31.6) 222 (94.9):12 (5.1)
Resection margin status R0 (CRM–) R0 (CRM+) R1 Rx	175 (74.8) 23 (9.8) 33 (14.1) 3 (1.3)
Length of ICU stay (days), median (i.q.r.) POPF Type B Type C	2 (0–5) 47 (20.1) 24 (51.0) 23 (48.9)
DGE (no:yes) (7 missing values) Wound infection (no:yes) (5 missing values) Sepsis (no:yes) Reoperation (no:yes) Postoperative haemorrhage (no:yes) 90-day mortality rate	180 (76.9):47 (20.1) 190 (83.0):39 (17.0) 210 (89.7):24 (10.3) 190 (81.2):44 (18.8) 212 (90.6):22 (9.4) 13 (5.6)

Values are n (%) unless otherwise indicated. i.q.r., interquartile range; PD, partial pancreateduodenectomy; TP, total pancreatectomy; AR, ampullary resection; ELN, examined lymph nodes; PLN, positive lymph nodes; CRM, circumferential resection margin; \*at the time of operation; POPF, postoperative pancreatic fistula; DGE, delayed gastric emptying.

underwent preoperative stent placement. Preoperative tumour marker levels for CA 19-9 and CEA were 22 U/ml (i.q.r. 12–55) and 1.4 µg/l (i.q.r. 0.8–2.2) respectively. Overall, 229 (97.9 per cent) patients underwent formal oncological resection. The majority of patients (n = 215; 91.9 per cent) underwent partial pancreatoduodenectomy (PD). Fourteen patients (6.0 per cent) underwent total pancreatectomy (TP) and 5 (2.1 per cent) ampullary resection (AR). Some 16 patients (6.8 per cent) underwent vascular resection.

Some 126 (53.9 per cent) had nodal positive disease and 103 (44.0 per cent) were nodal negative with a median number of 23 examined lymph nodes (ELN; i.q.r. 16–30). Twelve patients (5.1 per cent) had distant metastases at the time of presentation. Four patients had a single liver metastasis that was excised, six patients had non-regional lymph node (LN) metastases that were resected. In one patient localized peritoneal carcinomatosis was discovered intraoperatively and excised. One patient underwent emergency resection of the pancreatic head (PD) due to diffuse bleeding from the duodenum which was not treatable

endoscopically. In this patient, tumour diagnosis was made after surgery and diffuse liver metastases were seen upon staging. In 198 patients microscopically, clear resection margin (R0) was reached, while 33 (14.1 per cent) were R1. There were 175 of 234 patients with R0 CRM- (74.8 per cent) and 23 (9.8 per cent) with R0 CRM+. Information on adjuvant treatment was available for 159 patients, of whom 72 (45.3 per cent) received adjuvant therapy.

In terms of postoperative complication rates (*Table 1*), POPF occurred in 47 patients (20.1 per cent), of whom 24 (51 per cent) developed POPF type B and 23 (48.9 per cent) POPF type C. In 44 patients (18.8 per cent), reoperation was necessary. Some 22 patients (9.4 per cent) developed postoperative haemorrhage. The 90-day mortality rate was 5.6 per cent (n = 13).

## Tumour stages and histological subtypes

In 80, 109 and 27 patients an INT, PB and mixed subtype was identified respectively (*Table 2*). In 18 patients, the histological subtype was either not available or different from the above mentioned categories, for example signet cell. These patients were excluded from this analysis. There was no significant difference in median age (P = 0.836), gender (P = 0.146), duration of hospital stay (P = 0.626), operation (P = 0.937) and ICU stay (P = 0.670) between the three subgroups. Median preoperative CA 19-9 was lower in the INT than in the PB subtype (16 U/ml, i.q.r. 11–38 versus 31 U/ml, i.q.r. 12–99) (P = 0.430). There was no difference in preoperative median CEA. Preoperative stent placement was performed in 21 (26.6 per cent) patients with INT

#### Table 2 Clinicopathological characteristics and comparison between histological subtypes

Characteristic	Intestinal type (n = 80)	Pancreatobiliary type (n = 109)	Mixed type (n = 27)	Р
Age (years), median (i.q.r.)	65 (59–73)	68 (58–75)	70 (59–74)	0.836
Sex				0.146
Male	45 (56.2):	76 (69.7):	16 (59.2):	
Female	35 (43.8)	33 (30.3)	11 (40.7)	
Preoperative CEA (U/ml), median (i.q.r.)	1.4 (0.7–2.2)	1.5 (0.9–2.2)	1.2 (0.45–2.2)	0.851
Neoadjuvant treatment	2 (2.5)	4 (3.7)	1 (3.7)	0.895
Preoperative stent placement	21 (26.6)	42 (38.5)	12 (44.4)	0.178
(2 missing values)				
Type of surgery		07 (00 0)		0.202
PD	/8 (9/.5)	97 (89.0)	24 (88.9)	
	1 (1.2)	10 (9.2)	2 (7.4)	
AR	1 (1.2)	2 (1.8)	1(3.7)	0 1 1 7
Vascular resection	3 (3.8)	9 (8.3)	4 (14.8)	0.147
(min) modian (i.e.r.)	300 (250–360)	300 (250–360)	300 (240–330)	0.937
(IIIII), Ineulan (I.q.I.)				0.040*
nT1	10 (12 E)	2 (2 9)	1 (2 7)	0.042
pII pT2	10 (12.5)	26 (22 0)	1 (5.7) 15 (55.6)	
p12 pT3	52 (40.0) 15 (18 8)	20 (18 2)	2 (7 4)	
p15 nT4	22 (27 5)	49 (45 0)	2 (7.4) 9 (33.3)	
Tie	1 (1 2)	1 (0 9)	0 (0 0)	
Nodal status (2 missing values)	1 (1.2)	1 (0.5)	0 (0.0)	0.004*
nN0	45 (56 3)	35 (32 1)	12 (44 4)	0.001
pN+	34 (42.5)	72 (66.1)	14 (51.9)	
pNx	1 (1.3)	2 (1.8)	1 (3.7)	
ELN. median (i.g.r.)	22 (18–28)	24 (18–31)	20 (16–30)	0.795
PLN (% of ELN), median (i.g.r.)	0 (0-17)	8 (0–26)	5 (0-25)	0.016*
Distant metastasis		( ),		0.054
MO	78 (97.5)	103 (94.5)	23 (85.2)	
M1	2 (2.5)	6 (5.5)	4 (14.8)	
Tumour grade (9 missing values)				0.002*
G1	8 (10.4)	2 (1.9)	0 (0.0)	
G2	54 (70.1)	60 (56.1)	19 (73.1)	
G3	15 (19.5)	45 (42.1)	7 (26.9)	
Tumour size (cm), median (i.q.r.)	2.6 (1.8–3.5)	2 (1.5–2.5)	2.2 (2–2.5)	0.007*
Resection margin status				0.064
R0 CRM-	67 (83.8)	75 (68.8)	17 (63.0)	
R0 CRM+	4 (5.0)	15 (13.8)	3 (11.1)	
R1	/ (8.8)	19 (17.4)	6 (22.2)	
	2 (2.5)	0 (0)	1 (3.7)	0.670
Length of ICU stay (days), median (i.q.r.)	2 (0-8)	2 (0-4)	2 (0-5)	0.670
90-day mortality rate	2 (2.5)	11(10.1)	0 (0.0)	0.035*
POPF	17 (21.2)	19 (17.4)	5 (18.5)	0.802
Wound infortion	14 (17.5) 10 (12.7)	20 (23.9)	) (10.5) 5 (10.5)	0.531
(5 missing values)	10 (12.7)	20 (19.0)	) (10.)	0.495
(5 missing values)	6 (7 5)	16 (14 7)	1 (2 7)	0 121
Reoperation	11 (12 R)	10 (14.7) 23 (21 1)	1 (J./) 5 (12 5)	0.131
Postoperative haemorrhage	7 (8 7)	12 (11 0)	2 (7 4)	0.796
Adjuvant therapy, $n^{\dagger}$	22	37	- (' · · ') 8	0.275
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		27	÷	

Values are n (%) unless otherwise indicated. \*Statistically significant; <sup>†</sup>of 144 patients with available information on adjuvant therapy and these subtypes; i.q.r., interquartile range; CEA, carcinoembryonic antigen; PD, partial pancreatoduodenectomy; TP, total pancreatectomy; AR, ampullary resection; ELN, examined lymph nodes; PLN, positive lymph nodes; CRM, circumferential resection margin; n.a., not available or other than intestinal or pancreatobiliary subtype; POPF, postoperative pancreatic fistula.



Fig. 1 Postresection survival of ampullary cancer patients and effect of surgical radicality

Overall survival rate of all resected ampullary cancer (AC) patients (n = 192) **a** Overall survival rate comparing the three histological subcategories INT (blue line), Mix (red line) and PB (green line); **b** n = 175. Overall survival rate of all resected AC patients (n = 189); **c** and those with an INT or a PB subtype (n = 153); **d** with clear resection margins (RO CRM-, blue line), or positive resection margins (RO CRM+ or R1, red line); patients with missing information on R status were excluded. Patients alive at the point of last follow-up were censored. Patients with available follow-up of less than 90 days and those with distant metastases were excluded. P<0.05 was determined as the level of significance. OS, overall survival; INT, intestinal; PB, pancreatobiliary; Mix, mixed type; CRM, circumferential resection margin; 5-YSR, 5-year survival rate; n.y.r., not yet reached

subtype compared to 12 (44.4 per cent) in the mixed group and 42 (38.5 per cent) in the PB group (P = 0.178). Neoadjuvant treatment was performed in 2 (2.5 per cent) patients in the INT group, 4 (3.7 per cent) in the PB and 1 (3.7 per cent) in the mixed group (P = 0.895). There was no significant difference in adjuvant treatment.

Patients in the PB group had more advanced tumours with more pT4 stages (n = 49 (45 per cent) versus 22 (27.5 per cent); P = 0.042), G3 differentiation (n = 45 (42.1 per cent) versus 15 (19.5 per cent); P = 0.002) and pN+ patients (72 (66.1 per cent) versus 34 (42.5 per cent); P = 0.004) with similar rates of ELN (22, i.q.r. 18–28 versus 24, i.q.r. 18–31) compared to the INT group. Interestingly, there was a significant difference in median tumour size: 2.6 cm (i.q.r. 1.8–3.5) in the INT compared with 2 cm (i.q.r. 1.5 –2.5) in the PB and 2.2 cm (i.q.r. 2–2.5) in the mixed group (P = 0.007).

R0 CRM- resection was reached in 67 (83.8 per cent) of INT compared with 75 (68.8 per cent) PB and 17 (63.0 per cent) mixed type patients. R0 CRM+ was reached in 4 (5 per cent) INT, 15 (13.8 per cent) PB and 3 (11.1 per cent) mixed type patients. R1 resection was observed in 7 (8.8 per cent) INT, 19 (17.4 per cent) PB and 6 (22.2 per cent) mixed subtype patients (P = 0.064).

In terms of postoperative complication rate, no statistically significant differences were observed. The 90-day mortality rate was significantly different: 2.5 per cent (n = 2), 10.1 per cent (n = 11) and zero in the INT, PB and mixed subtype respectively (P = 0.035).

#### **Overall survival**

Median follow-up was 50 months (i.q.r. 11–98). Five-year OS was 64.3 per cent (n = 192) with a median survival of 173.5 months (Fig. 1a). Analysis of the histological subtypes (Fig. 1b) showed a significant difference in 5-year OS in the three subgroups.

Analysis of all patients showed a significant difference in OS between true R0 resection and CRM+/R1 resection (Fig. 1c). The difference in OS remained when INT and PB subtypes were analysed only (Fig. 1d).

#### Univariable and multivariable analysis

Some 42 patients were excluded from survival analysis due to the presence of distant metastasis or a follow-up shorter than 90 days. In the remaining 192 patients higher age, T status (pT4) and pN+ were significantly associated with worse survival in univariable analysis (*Table 3*). Adjuvant therapy was not significantly associated with postresection survival in univariable analysis. Missing information in a considerable number of patients precluded further analysis of this factor. Neoadjuvant therapy was significantly associated with postresection survival; the low number of patients precluded further specificantly associated with worse survival. True R0 resection was directly associated with survival (HR 2.13; c.i. 1.31–3.46, P = 0.002). R0 CRM+ was significantly associated with worse survival with worse survival (HR 3.24; c.i. 1.65–6.38, P < 0.001).

Table 3 Univariable Cox regression analysis of parameter	ſS
associated with overall survival ( $n = 192$ )	

Parameter	Category	HR	95% c.i.	Р
Age at operation (years)		1.03	1.00-1.05	0.018*
R status	R0 CRM-/R0 CRM+	3.24	1.65–6.38	< 0.001*
	R0 CRM–/R1	1.70	0.93-3.10	0.087
	R0 CRM-/(R0 CRM+ plus R1)	2.13	1.31–3.46	0.002*
Tumour size (cm)	1 /	0.93	0.77-1.11	0.392
ELN, n		0.99	0.97-1.02	0.513
PLN (of ELN), %		1.04	1.02-1.05	<0.001*
Whipple procedure	no/yes	1.26	0.65-2.44	0.495
Histological subtype	INT/mixed type	1.35	0.60–3.03	0.463
51	INT/n.a.	0.92	0.38–2.27	0.863
	INT/PB	2.11	1.28-3.47	0.004*
T stage	T1/T2	0.93	0.40-2.16	0.866
0	T1/T3	1.80	0.75-4.35	0.190
	T1/T4	2.70	1.19–6.11	0.017*
	T1/Tis	0.55	0.07-4.48	0.576
N stage	pN0/pN+	3.45	2.15-5.54	<0.001*
POPF	yes/no	0.55	0.29–1.03	0.062

HR, hazard ratio; CRM, circumferential resection margin; ELN, number of examined lymph nodes; PLN, number of positive lymph nodes; POPF, postoperative pancreatic fistula; INT, intestinal; PB, pancreatobiliary; \*statistically significant; n.a., not available/applicable.

Table 4 Multivariable Cox regression analysis of parameters associated with overall survival (n = 192)

Parameter	Category	HR	95% c.i.†	Р
Age at operation (years)		1.03	1.00-1.05	0.052
PLN (of ELN), %		1.02	1.01-1.04	0.006*
R status	R0 CRM-/R0 CRM+	1.70	0.81–3.58	0.165
	R0 CRM–/R1	0.65	0.31-1.40	0.272
N stage	pN0/pN+	1.88	1.03-3.41	0.045*
Histological subtype	PB no/yes	1.39	0.87-2.21	0.173
T stage	T4 no/yes	1.74	1.00-3.11	0.063

HR, hazard ratio; CRM, circumferential resection margin; ELN, number of examined lymph nodes; PLN, number of positive lymph nodes; PB, pancreatobiliary; \*statistically significant; <sup>†</sup>calculated by approximation.

In multivariable analysis (*Table 4*), both PLN ratio and pN+ were confirmed as independent variables significantly associated with worse postresection survival (P = 0.006 and P = 0.04 respectively).

# Discussion

This study focused on the perioperative and long-term outcome of patients undergoing surgery for AC and the impact of radical resection on postresection survival.

Histological subtype is a known risk factor for postresection survival of AC. In a retrospective analysis of 170 resected patients, Zimmermann *et al.* showed a significantly worse 5-year OS rate of 27.5 per cent for PB, compared with 61 per cent for the INT subtype. The 5-year OS rate for mixed subtype was 44.4 per cent<sup>6</sup>. In this study, a generally better OS was seen for all subtypes, but differences were similar. The PB subtype was found to be an independent factor for worse postresection survival in multivariable analysis by several authors<sup>5–7,26</sup>. Kim *et al.* also found in their retrospective analysis of 104 resected AC patients, that tumours with the PB subtype presented with significantly more advanced T stage, and more LN metastases and perineural invasion<sup>5</sup>, which is in line with the present findings. In recent years, research has focused on pN+ and LNR as risk factors for postresection survival. Some studies have identified pN + status as an independent risk factor<sup>6,27</sup>, while LNR was not associated with worse survival in multivariable analysis<sup>28,29</sup>, in contrast to other findings<sup>11,27,30</sup>. Furthermore, some studies confirm the number of positive LN rather than the nodal status as a significant independent factor associated with worse survival<sup>10,30</sup>. In the present study, nodal status was confirmed as an independent risk factor for worse survival in multivariable analysis.

Data focusing on the R status with regards to survival of resected AC patients is limited. In an analysis of Sakata et al. on 71 patients undergoing PD, positive resection margin was significantly associated with worse survival in univariable analysis. In this analysis R1 and R2 were evaluated as one category<sup>29</sup>. Zimmermann et al. found R1 status to be independently associated with worse OS in 170 AC patients<sup>6</sup>, but there were only 8 patients with an R1 status available for analysis. No analysis was performed with regards to the CRM status. In the current analysis, no patient had gross macroscopic residual disease (R2); further R0 CRM+ was evaluated as a separate category and found to be significantly associated with worse OS in Kaplan–Meier analysis and univariable analysis compared with R0 CRM-. True R0 resection compared with CRM+/R1 status was associated with significantly better OS, but it was not confirmed in the multivariable analysis. Most likely, the numbers of R0 CRM+ (n =23) and R1 (n = 33) were too low to reach statistical differences.

The main limitation of this study was its retrospective nature. As a surgical series, data might be biased by referral rate and selection of patients for surgery. Data on adjuvant therapy were available in less than 70 per cent of patients. No robust conclusion can be drawn about its clinical impact on survival.

This analysis underlines that the PB subtype is associated with more aggressive features such as higher tumour stage, poorer differentiation, higher rate of pN+ and worse prognosis compared with the INT subtype. A significant difference in OS of resected AC patients according to the CRM status was identified. Detailed histopathological workup, including the CRM status, should also become common practice for AC, as it already is for PDAC. Radical resection, defined as a 'true' RO (CRM–) resection, is a key prerequisite for excellent 5-year OS in AC patients and should be performed regardless of the histological subtype.

# Funding

The authors have no funding to declare.

# Disclosure

The authors declare no conflict of interest.

# Data availability

The data sets generated during and/or analysed during the present study are not publicly available, but are available from the corresponding author on reasonable request.

# **Author contributions**

Anna Nießen (Conceptualization, Data curation, Formal analysis, Investigation, Methodology, Validation, Visualization, Writing original draft, Writing—review & editing), Martin Loos (Conceptualization, Data curation, Investigation, Project administration, Supervision, Writing—review & editing), Katja Neumüller (Data curation, Investigation, Validation, Writingreview & editing), Manuel Feißt (Conceptualization, Formal analysis, Investigation, Methodology, Software, Validation, Visualization, Writing-review & editing), Ulla Klaiber (Data curation, Investigation, Project administration, Validation, Writing-review & editing), Amila Cizmic (Data curation, Investigation, Project administration, Validation, Writingreview & editing), Mohammed Al-Saeedi (Data curation, Investigation, Validation, Writing-review & editing), Susanne Roth (Data curation, Investigation, Validation, Writing-review & editing), Martin Schneider (Data curation, Investigation, Validation, Writing-review & editing), Markus W. Büchler (Conceptualization, Data curation, Investigation, Methodology, Project administration, Resources, Supervision, Validation, editing) and Thilo Writing-review & Hackert (Conceptualization, Data curation, Investigation, Methodology, Project administration, Resources, Supervision, Validation, Writing—review & editing)

# References

- Ramai D, Ofosu A, Singh J, John F, Reddy M, Adler DG. Demographics, tumor characteristics, treatment, and clinical outcomes of patients with ampullary cancer: a Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) cohort study. *Minerva Gastroenterol Dietol* 2019;65:85–90
- Baczako K, Büchler M, Beger HG, Kirkpatrick CJ, Haferkamp O. Morphogenesis and possible precursor lesions of invasive carcinoma of the papilla of Vater: epithelial dysplasia and adenoma. Hum Pathol 1985;16:305–310
- Brierley J, Gospodarowicz MK, Wittekind C, Union for International Cancer Control. TNM Classification of Malignant Tumours. Oxford: Wiley Blackwell, 2017
- Kim H, Kwon W, Kim JR, Byun Y, Jang JY, Kim SW. Recurrence patterns after pancreaticoduodenectomy for ampullary cancer. J Hepatobiliary Pancreat Sci 2019;26:179–186
- Kim WS, Choi DW, Choi SH, Heo JS, You DD Lee HG. Clinical significance of pathologic subtype in curatively resected ampulla of Vater cancer. J Surg Oncol 2012;105: 266–272
- 6. Zimmermann C, Wolk S, Aust DE, Meier F, Saeger HD, Ehehalt F et al. The pathohistological subtype strongly predicts survival in patients with ampullary carcinoma. Sci *Rep* 2019;**9**:12676
- Neoptolemos JP, Moore MJ, Cox TF, Valle JW, Palmer DH, McDonald AC et al. Effect of adjuvant chemotherapy with fluorouracil plus folinic acid or gemcitabine vs observation on survival in patients with resected periampullary adenocarcinoma: the ESPAC-3 periampullary cancer randomized trial. JAMA 2012;308:147–156
- Reid MD, Balci S, Ohike N, Xue Y, Kim GE, Tajiri T et al. Ampullary carcinoma is often of mixed or hybrid histologic type: an analysis of reproducibility and clinical relevance of classification as pancreatobiliary versus intestinal in 232 cases. Mod Pathol 2016;29:1575–1585
- Bowitz Lothe IM, Kleive D, Pomianowska E, Cvancarova M, Kure E, Dueland S et al. Clinical relevance of pancreatobiliary and intestinal subtypes of ampullary and duodenal adenocarcinoma: pattern of recurrence, chemotherapy, and survival after pancreatoduodenectomy. *Pancreatology* 2019;19: 316–324
- Sierzega M, Nowak K, Kulig J, Matyja A, Nowak W, Popiela T. Lymph node involvement in ampullary cancer: the

importance of the number, ratio, and location of metastatic nodes. J Surg Oncol 2009;**100**:19–24

- Zhang X, Sun C, Li Z, Wang T, Zhao L, Niu P et al. Development and validation of a new lymph node ratio-based staging system for ampullary carcinoma after curative pancreaticoduodenectomy. Front Oncol 2021;11:811595
- Kwon J, Kim K, Chie EK, Kim BH, Jang JY, Kim SW et al. Prognostic relevance of lymph node status for patients with ampullary adenocarcinoma after radical resection followed by adjuvant treatment. Eur J Surg Oncol 2017;43:1690–1696
- Jin Z, Hartgers ML, Sanhueza CT, Shubert CR, Alberts SR, Truty MJ et al. Prognostic factors and benefits of adjuvant therapy after pancreatoduodenectomy for ampullary adenocarcinoma: Mayo Clinic experience. Eur J Surg Oncol 2018;44:677–683
- Bolm L, Ohrner K, Nappo G, Rückert F, Zimmermann C, Rau BM et al. Adjuvant therapy is associated with improved overall survival in patients with pancreatobiliary or mixed subtype ampullary cancer after pancreatoduodenectomy—a multicenter cohort study. Pancreatology 2020;20:433–441
- Bhatia S, Miller RC, Haddock MG, Donohue JH, Krishnan S. Adjuvant therapy for ampullary carcinomas: the Mayo Clinic experience. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2006;66:514–519
- Moekotte AL, Lof S, Van Roessel S, Fontana M, Dreyer S, Shablak A et al. Histopathologic predictors of survival and recurrence in resected ampullary adenocarcinoma: international multicenter cohort study. Ann Surg 2020;272:1086–1093
- Doepker MP, Thompson ZJ, Centeno BA, Kim RD, Wong J, Hodul PJ. Clinicopathologic and survival analysis of resected ampullary adenocarcinoma. J Surg Oncol 2016;**114**:170–175
- Chavez MT, Sharpe JP, O'Brien T, Patton KT, Portnoy DC, VanderWalde NA et al. Management and outcomes following pancreaticoduodenectomy for ampullary adenocarcinoma. Am J Surg 2017;214:856–861
- Stiles ZE, Behrman SW, Deneve JL, Glazer ES, Dong L, Wan JY et al. Ampullary adenocarcinoma: defining predictors of survival and the impact of adjuvant therapy following surgical resection for stage I disease. J Surg Oncol 2018;117:1500–1508
- Bassi C, Dervenis C, Butturini G, Fingerhut A, Yeo C, Izbicki J et al. Postoperative pancreatic fistula: an international study group (ISGPF) definition. Surgery 2005;138:8–13
- Bassi C, Marchegiani G, Dervenis C, Sarr M, Abu Hilal M, Adham M et al. The 2016 update of the International Study Group (ISGPS) definition and grading of postoperative pancreatic fistula: 11 years after. Surgery 2017;161:584–591
- Wente MN, Bassi C, Dervenis C, Fingerhut A, Gouma DJ, Izbicki JR et al. Delayed gastric emptying (DGE) after pancreatic surgery: a suggested definition by the International Study Group of Pancreatic Surgery (ISGPS). Surgery 2007;142:761–768
- Singer M, Deutschman CS, Seymour CW, Shankar-Hari M, Annane D, Bauer M et al. The Third International Consensus Definitions for Sepsis and Septic Shock (Sepsis-3). JAMA 2016; 315:801–810
- Verbeke CS, Leitch D, Menon KV, McMahon MJ, Guillou PJ, Anthoney A. Redefining the R1 resection in pancreatic cancer. Br J Surg 2006;93:1232–1237
- R Core Team. R: A Language and Environment for Statistical Computing. Vienna: R Foundation for Statistical Computing, 2022. https://www.R-project.org
- Westgaard A, Tafjord S, Farstad IN, Cvancarova M, Eide TJ, Mathisen O et al. Pancreatobiliary versus intestinal histologic type of differentiation is an independent prognostic factor in resected periampullary adenocarcinoma. BMC Cancer 2008;8:170

- Kim K, Chie EK, Jang J-Y, Kim SW, Han S-W, Oh D-Y et al. Prognostic significance of nodal ratio in patients undergoing adjuvant chemoradiotherapy after curative resection for ampullary cancer. Am J Clin Oncol 2016;**39**:346–349
- Pomianowska E, Westgaard A, Mathisen O, Clausen OP, Gladhaug IP. Prognostic relevance of number and ratio of metastatic lymph nodes in resected pancreatic, ampullary, and distal bile duct carcinomas. Ann Surg Oncol 2013;20:233–241
- Sakata J, Shirai Y, Wakai T, Ajioka Y, Akazawa K, Hatakeyama K. Assessment of the nodal status in ampullary carcinoma: the number of positive lymph nodes versus the lymph node ratio. World J Surg 2011;35:2118–2124
- Falconi M, Crippa S, Dominguez I, Barugola G, Capelli P, Marcucci S et al. Prognostic relevance of lymph node ratio and number of resected nodes after curative resection of ampulla of Vater carcinoma. Ann Surg Oncol 2008;15:3178–3186